
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 412/2016-GAB/SUSIPE                                         
Belém-PA, 20 de julho de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a formação da 14ª turma para o Curso 
de Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP, 
conforme discriminação abaixo:
Período: 22 a 24 de novembro de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba)
Art. 2º - CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma XIV de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
DEC:
RAMON PIOVESANA PIMENTA-AGENTE PRISIONAL
NAILANA LISBOA SACRAMENTO-AGENTE PRISIONAL
MARLLON GLAZIANNI OLIVEIRA RODRIGUES-AGENTE 
PRISIONAL
CEP:
KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS-TECNICA EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA
CTP:
ANA PAULA CARDOSO DE BRITO-AGENTE PRISIONAL
DAR:
PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE-AUXILIAR 
OPERACIONAL
NGME:
MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ-AGENTE PRISIONAL
WELLINTON SILVA COSTA-AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
MARCIA MARIA ANDRÉ PANTOJA-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
MARIO DURVAL GOMES SILVA-AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
HUDSON DE PAULA SANTOS-AGENTE PRISIONAL
JOSÉ HENRIQUE DE SOUSA PANTOJA-AGENTE PRISIONAL
CT-SÃO BRÁS:
RAIMUNDO MACHADO RODRIGUES-AGENTE PRISIONAL
WELLINTON CLAUDIO LIMA COIMBRA-AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
LUCIANO TEIXEIRA COSTA JUNIOR-AGENTE PRISIONAL
PETER BRABO PINHEIRO-AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
CTM I:
HENRIQUE SALGADO GOUVEA DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
SUNAMITA MATOS DOS SANTOS-AGENTE PRISIONAL
CTM II:
TATIANA DOS SANTOS PEREIRA-AGENTE PRISIONAL
WILLIAM SANTOS DINIZ-AGENTE PRISIONAL
CPPB:
MARLY VIEIRA BARROSO-AGENTE PRISIONAL
JOSÉ RONALDO DOS SANTOS FULCO-AGENTE PRISIONAL
CRF:
ELINES DE JESUS SERRA AMORIM-AGENTE PRISIONAL
FABIO BRAGA DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CDPI:
EZEQUIAS ADALBERTO COSTA DE LIMA-AGENTE PRISIONAL
MANOEL DO ROSÁRIO DA SILVA FRANÇA-AGENTE PRISIONAL
CRC:
EDSON RONALDO GOMES BELEZA-AGENTE PRISIONAL
JOEL SOUSA DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:

JONILSON CARDOSO DE MELO-AGENTE PRISIONAL
NEY CAMPOS DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
JOÃO MACHADO MARQUES-AGENTE PRISIONAL
JOSEMAR FONSCA DE SOUSA-AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
ISMAEL DOS SANTOS GAIA-AGENTE PRISIONAL
JORGE ALVES JUREMA JUNIOR-AGENTE PRISIONAL
HGP:
FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO-AGENTE PRISIONAL
MARCIO ANTONIO LIMA BARROS-AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
JEAN CARLOS DA SILVA CORRÊA-AGENTE PRISIONAL
JOSIEL DE BARROS NUNES-AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
MILTON MACEDO CANUTO-AGENTE PRISIONAL
PAULO DA COSTA VALE-AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
JOSÉ ANTONIO BARBOSA FERNANDES-AGENTE PRISIONAL
LUIZ NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA-AGENTE PRISIONAL
CPASI:
JOÃO CASTRO SANTOS-AGENTE PRISIONAL
LARISSA DE AZEVEDO VILHENA BARROS-AGENTE PRISIONAL
CRECAN:
PAULO JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA - AGENTE PRISIONAL
REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR- AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
JORGE DA SILVA PANTOJA E VITOR- AGENTE PRISIONAL
MARCELO SOUZA OLIVEIRA- AGENTE PRISIONAL
Art. 3º - Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º - Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º - A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA,     de             2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990276

PORTARIA Nº 413/2016-GAB/SUSIPE      
Belém-PA, 20 de julho de 2016.                                  
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a formação da 15ª turma para o Curso 
de Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP, 
conforme discriminação abaixo:
Período: 06 a 08 de dezembro de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba)
Art. 2º - CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma XV de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
DEC:
VIVIANE DE SOUZA NEVES-AGENTE PRISIONAL
VANIA SUZANE TUMA DA SILVA-AGENTE ADMINISTRATIVO
THAIS MILANE LAGOIA DE SOUSA-AGENTE PRISIONAL

CEP:
GUILHERMINA DE FÁTIMA SANT’ANNA LIMA CASTRO-GERENTE 
DE ENSINO ACADÊMICO
DLPI:
FERNANDO PEROLA LEITÃO-AGENTE PRISIONAL
NTI:
NATALIA MARIA DE AMORIM PINHEIRO-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
GAGP:
MARCELO NAZARETH LOBATO-GERENTE DE ARQUIVO GERAL 
E PROTOCOLO
GPAT:
JOÃO GUALBERTO DE BARROS NETO-AGENTE PRISIONAL
CRH:
POLLYANA MICHELY MAIA ORFALI-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
NGME:
MAX JONE DOS SANTOS CORREA - AGENTE PRISIONAL
MILTON DE OLIVEIRA SOARES - AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
HELIO PAES GARCIA -AGENTE PRISIONAL
JOSE CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE - AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
JOSE CARLOS MATOS LOPES - AGENTE PRISIONAL
MARINETE DOS SANTOS SILVA - AGENTE PRISIONAL
CT-SÃO BRÁS:
MARIA DO SOCORRO MUSSI HAASE - AGENTE PRISIONAL
RODINEY RODRIGUES REZENDE - AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
JACOB SOARES LISBOA - AGENTE PRISIONAL
MARCO ANTONIO ALMEIDA BRABO - AGENTE PRISIONAL
CTM I:
KEILA SUELEM DO COUTO SARAIVA - AGENTE PRISIONAL
VALDILENO RODRIGUES ALVES - AGENTE PRISIONAL
CTM II:
LAURA SIMONE DO ROSARIO CARDOSO - AGENTE PRISIONAL
JANDERSON CLAUDIO DIAS DA COSTA - AGENTE 
ADMINISTRATIVO
CPPB:
ITALO MEDEIROS AMARAL - AGENTE PRISIONAL
JOSE CLODOALDO DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
CRF:
ANDRE LUIS DA SILVA DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
ANTONIA ANDREZA ARAUJO DE ALMEIDA - AGENTE PRISIONAL
CDPI:
CLAUDIA DO SOCORRO GOMES DA COSTA - AGENTE 
PRISIONAL
EDINALDO DA CRUZ RAMOS - AGENTE PRISIONAL
CRC:
FABIO DA SILVA LIMA - AGENTE PRISIONAL
JULIO JOSE ARAUJO - AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
ANTONIO GOMES DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
CLEISON LIMA DA COSTA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
CLAUDIO DE SOUZA MENEZES - AGENTE PRISIONAL
FÁBIO ALEX SILVA ALMEIDA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
FRANCISCO RICARDO VAZ COSTA - AGENTE PRISIONAL
GEDAIS LIMA DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
HGP:
DOUGLAS ELADYR FERREIRA DE OLIVEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
EDUARDO NASCIMENTO TORRES - AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
MARIA GILCILENE DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
JOSE SEBASTIÃO MARTINS MARQUES - AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
THIAGO MORAES XAVIER - AGENTE PRISIONAL
MARCO ANTONIO SANTOS PANTOJA - AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
PAULO GUILHERME ELEOTERIO PINTO - AGENTE PRISIONAL
WALTER DA SILVA COSTA - AGENTE PRISIONAL
CRMO:
SANDRO DA SILVA LALOR - AGENTE PRISIONAL
NANCY ELISANGELA DE LUCAS SANTOS - AGENTE PRISIONAL


